
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 61Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Secretario de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando o teor do processo nº 2019/345332 que trata de Adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 06/2018-SEGUP;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Rinaldo Brito Ferreira, matricula nº 57195457-1, 
Assessor, como Fiscal Titular do Contrato nº 36/2019, celebrado com a 
empresa Prospera Service Ltda, inscrita no CNPJ nº 15.011.217/0001-74, 
com sede na Rua do Acampamento nº 170, Telégrafo, CEP: 66083-030
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretario de Estado de Transportes, 26 de agosto de 2020
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 574289

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO.
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Perna Leste, com extensão de 
45,00 km, trecho: Entroncamento da Alça Viária / Entroncamento da PA-
140, na Região de Integração do Rio Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA SÃO CRIS-
TÓVÃO LTDA - EPP, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta 
Comissão de inabilitá-la, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 
às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 26 de agosto de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 574246

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 076/2020-GP, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – ENGETRA 
TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI.
CONTRATO: 010/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para Construção do Trapiche de Carga e Descarga 
de Pescado e do Mercado de Peixe do Município de Maracanã, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentada 
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Anna Julia Sousa de PIna, Matrícula: 5416973.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
21 de agosto de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 574080

CONTRATO
.

CONTRATO 010/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 1.347.988, 51
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para Construção do Trapiche de Carga e Descarga 
de Pescado e do Mercado de Peixe do Município de Maracanã, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentada 
pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 25/08/2020.
Vigência: 25/08/2020 a 24/06/2021.
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0301/449051
CNPJ: 04.521.575/0001-00 - ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EI-
RELI
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 2020, Ed. Feliz Maria, sala 204, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.060-160, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 574079

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato 010/2019-CPH
Valor: O preço global estimado do presente termo aditivo é de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). Valor que já engloba todas as despesas ne-
cessárias à execução total do serviço contratado, bem como lucro, impos-
tos e encargos.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato nº 010/2019-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de água mineral, para atender 
as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH.
Data de Assinatura: 17/08/2020
Vigência: 20/08/2020 a 19/08/2021.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339030
CNPJ: 13.300.567/0001-50 - RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº 422, bairro Coqueiro, Mu-
nicípio de Ananindeua, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 574159

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará-PRODEPA
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
-TIC, referente ao  tratamento e emissão de carteiras para uso por pessoas 
com defi ciência, no transporte  intermunicipal de passageiros.
Valor: R$ 94.250,00(Noventa e quatro mil, duzentos e cinquenta reais), 
estimados anuais.
Dotação Orçamentária: 80.201.04.126.1508.8238c.0261.0661.339140.
Fundamento Legal: art. 24, XVI da Lei 8.666/93, o teor do Decreto 
nº1935/2017, que regulamenta as isenções de tarifa  e no art. 249, VI, 
a, da Constituição do Estado do Pará.
Data: 26/08/2020.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 573696

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Fundamento Legal: art. 24, XVI da Lei 8.666/93, o teor do Decreto 
nº1935/2017, que regulamenta as isenções de tarifa,  e no art. 249, VI, a, 
da Constituição do Estado do Pará.
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
-TIC, referente ao  tratamento e emissão de carteiras de uso para pessoas 
com defi ciência, no transporte  intermunicipal de passageiros.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará-PRODEPA.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 573695


